
/111/// / / / / / / / /

Universidad Nacional de Tucumán
Rectorado

SAN MIGUEL DE TUCUMAN, 2 1 FES 2019
VISTO el Expte. n° 139-018, por el cual el Señor Decano de la

Facultad de Ciencias Económicas solicita se otorgue la distinción de
Visitante Ilustre al Ph.D. Vincent BOUDREAU, Presidente de The City
Col/ege of New York (CCNY) de la City University of New York (CUNY),
con motivo de su visita a esta Universidad el próximo 26 de febrero de
2.019 (fs. 3); y

CONSIDERANDO:

Que el Ph.D. Vincent BOUDREAU es un reconocido especialista
en política de movimientos sociales, especialmente en el sudeste asiático.
Obtuvo su título de Ph.D. en politica comparada y estudios internacionales
en la Universidad de Cornell (1991) Y recientemente fue designado
Presidente de The City Col/ege of New York por la Junta de Síndicos de
The City University of New York (4 de diciembre de 2017);

Que el Dr. BOUDREAU se ha desempeñado durante los últimos
tres años como Decano fundador de la Escuela Colin Powel/ de Liderazgo
Civico y Global de la City University of New' York. De 2002 a 2013, se
desempeñó como Director fundador de la mencionada Escuela;
actualmente es profesor de ciencias políticas en el City Col/ege y miembro
de la Facultad de Posgrado de la City University of New York;

Que el Dr. BOUDREAU también se desempeñó en el City College
como Director de Maestria del Programa de Estudios Internacionales;
Director del Departamento de Ciencias Politicas; Director del Programa de
Estudios Internacionales; Vicedecano de la División de Ciencias Sociales.
Además, es miembro del comité editorial de política comparativa y ha
llevado a cabo proyectos con diversas instituciones, tales como: Action
Aid Asia; Jubileo Sur de Asia, Movimiento de Reconstrucción Rural del
Filipinas y Freedom HOllse;

Que su investigación actual examina las conexiones entre los
patrones de represión estatal y los modos de resistencia social a lo largo
de la problemática historia de las dictaduras en Birmania, Indonesia y
Filipinas; profundizando, en particular, sobre la temática de las
transiciones de gobiernos dictatoriales a la democracia, la violencia
colectiva y la relación entre los civiles, la sociedad, los movimientos
sociales y los procesos de democratización;

a NORMA CAROLINA ABDALA
ECRETARIA ACADEMICA

Universidad Nacional de Tucumán

OSE RAMON GARCIA
RECTOR

U IVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN

~ fl~
FER!(;O""" RIOS PONCE
AREA ADMINISTRATIVA

DIRECC. GRAL. DE DESPACHO
RECTORA!;" - U.tU.



Universidad Nacional de Tucumán
Rectorado

Expte. n° 139-018
-2-

///////11/11//
Que entre sus publicaciones, se destacan los siguientes libros:

"Grass Roots and Cadre in the Protest Movemenf' (Ateneo de Manila
University Press, 2001) y "Resisting Oictatorship: Repression and Protest
in Southeast Asia" (Cambridge University Press, 2009);

Que la presente distinción será entregada al Ph.D. Vincent
BOUDREAU en oportunidad de su visita a esta Universidad el próximo 26
de febrero de 2.019;

Por ello,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN
R E S U E L V E:

ARTICULO 1°._ Declarar al Ph.D. Vincent BOUDREAU, "Visitante Ilustre"
de la Universidad Nacional de Tucumán, en mérito a su destacada
trayectoria profesional en el campo de la política comparada y los estudios
internacionaies.-

ARTICULO 2°.-Hágase saber, incorpórese al Digesto yarchivese.-

RESOLUCION N°O1 7 4
sfc

Dra.N&O~
SECRETARIA ACADEMICA
Universidad Nacional de Tucumán

2019

Ing. Agr. JOS RAMON GARCIA
R CTOR

UNIVERSIDAD NACIDNAl DE TUCUMAH

FEDERICO RIOS PONC£.
AREA ADMINISTRATIVA

DIRECC. GRAl. DE DESPACHO
RECTORAtJO • U.N.T.


	00000001
	00000002

